


presente alla seduta 

consiliare. 

 

Intervengono nella trattazione della presente pratica il Sindaco, il Consigliere 

Bovero ed il Consigliere Guelfi, come da verbalizzazione integrale, in atti 

conservata. 

 

 Dopodiché, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO: 

 

 i art. 11 bis del D. Lgs. 118/2011 ai sensi del quale il Comune Di Vado 

Ligure è tenuto a predisporre il bilancio consolidato con i propri enti ed 

organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le 

modalità ed i criteri individuati dal principio applicato del bilancio consolidato 

di cui all'allegato n. 4/4 del medesimo D. Lgs. 118/2011; 

 
consolidato è composto dal conto economico consolidato, dallo stato 

patrimoniale consolidato, dalla relazione sulla gestione consolidata che 

comprende la nota integrativa, dalla relazione del collegio dei revisori dei conti, 

118/2011 entro i  

 

RICHIAMATO il Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato 

relativamente ai passaggi operativi e tecnico contabili per la predisposizione del 

bilancio consolidato degli enti locali e dei suoi allegati, disponendo altresì che, per 

quanto non specificatamente previsto nello stesso, è possibile prendere a riferimento 

i Principi contabili generali civilistici e quelli emanati dall'Organismo Italiano di 

Contabilità (OIC); 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

 la Giunta comunale, con deliberazione n. 71 del 16.07.2021, ha: 

 
zio 2020, di seguito riportato: 

Ente/ Società 
Quota 

partecipazione 
Classificazione Legame Rilevanza 

SAT Servizi 

Ambientali 

Territoriali 

Spa 

81,28000% 

Società 

controllata - art. 

11 quater D. 

Lgs. 118/2011 

Diretta 

 
SI 

Ecologic@ Srl  

in liquidazione 
27,83440% 

Società 

partecipata - art. 

11 quinquies D. 

Lgs. 118/2011 

Indiretta 

(controllata da 

SAT Servizi 

Ambientali 

Territoriali 

Spa) 

NO, 

irrilevanza 

contabile 



Ente/ Società 
Quota 

partecipazione 
Classificazione Legame Rilevanza 

EcoSavona Srl 20,32000% 

Società 

partecipata - art. 

11 quinquies D. 

Lgs. 118/2011 

Indiretta 

(controllata da 

SAT Servizi 

Ambientali 

Territoriali 

Spa) 

SI 

Consorzio per 

la 

Depurazione 

delle acque del 

Savonese Spa 

5,81000% 

Società 

partecipata - art. 

11 quinquies D. 

Lgs. 118/2011 

Diretta 

 
SI 

IRE 

Infrastrutture 

Recupero 

Energie Spa 

0,05300% 

Società 

partecipata - art. 

11 quinquies D. 

Lgs. 118/2011 

Diretta 

 
SI 

TPL Linea Srl 1,30400% 

Società 

partecipata - art. 

11 quinquies D. 

Lgs. 118/2011 

Diretta 

 
SI 

Acque 

Pubbliche 

Savonesi 

S.c.p.a. 

2,90500% 

Società 

partecipata - art. 

11 quinquies D. 

Lgs. 118/2011 

Indiretta 

(controllata da 

Consorzio per 

la Depurazione 

delle acque del 

Savonese Spa) 

SI 

 

 

 

seguito riportato: 

Ente/ Società 

Quota 

partecipazio

ne 

Classificazione 
Metodo 

consolidamento 

Consolida

mento 

tramite 

gruppo 

 SAT Servizi 

Ambientali 

Territoriali 

Spa 

81,28000% 

Società 

controllata - art. 

11 quater D. 

Lgs. 118/2011 

Integrale NO 

EcoSavona Srl 20,32000% 

Società 

partecipata - art. 

11 quinquies D. 

Lgs. 118/2011 

Proporzionale NO 

 Consorzio per 

la 

Depurazione 

delle acque del 

Savonese Spa 

5,81000% 

Società 

partecipata - art. 

11 quinquies D. 

Lgs. 118/2011 

Proporzionale NO 



Ente/ Società 

Quota 

partecipazio

ne 

Classificazione 
Metodo 

consolidamento 

Consolida

mento 

tramite 

gruppo 

 IRE 

Infrastrutture 

Recupero 

Energie Spa 

0,05300% 

Società 

partecipata - art. 

11 quinquies D. 

Lgs. 118/2011 

Proporzionale NO 

 TPL Linea Srl 1,30400% 

Società 

partecipata - art. 

11 quinquies D. 

Lgs. 118/2011 

Proporzionale NO 

Acque 

Pubbliche 

Savonesi 

S.c.p.a. 

2,90500% 

Società 

partecipata - art. 

11 quinquies D. 

Lgs. 118/2011 

Proporzionale NO 

 

 Gli organismi ricompresi nel GAP del Comune Di Vado Ligure non sono 

stati ricompresi nel perimetro di consolidamento per le seguenti motivazioni: 

Organismo Motivazione 

Ecologic@ Srl in liquidazione parametri contabili inferiori alla soglia di rilevanza 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 30 del 25.05.2021 che 

ha approvato il rendiconto 2020 del Comune Di Vado Ligure, ricomprendente lo 

bilanci degli organismi partecipati, le cui principali grandezze sono di seguito 

riepilogate: 

 

 

STATO PATRIMONIALE DEL Comune Di Vado Ligure AL 31.12.2020 

 

ATTIVO PASSIVO 

Crediti vs partecipanti 0,00 Fondo di dotazione 22.413.592,97 

Immobilizzazioni 

immateriali 
378.703,49 Patrimonio netto 

79.213.533,59 

Immobilizzazioni materiali 55.455.854,20 Fondi per rischi ed oneri 724.842,24 

Immobilizzazioni finanziarie 5.869.614,93 TFR 0,00 

Attivo circolante 26.412.776,43 Debiti 5.465.968,44 

Ratei e risconti attivi 0,00 Ratei e risconti passivi 2.712.604,78 

TOTALE DELL'ATTIVO  88.116.949,05 
TOTALE DEL 

PASSIVO 
88.116.949,05 

 

 

CONTO ECONOMICO DEL Comune Di Vado Ligure 2020 

Componenti positivi 17.540.382,75 

Componenti negativi 14.568.837,47 

Risultato della gestione 2.971.545,28 

Proventi ed oneri finanziari 1.547.808,74 

Proventi ed oneri straordinari 653.313,49 



CONTO ECONOMICO DEL Comune Di Vado Ligure 2020 

Rettifiche di valore di attività finanziarie -288.461,46 

Imposte sul reddito 223.552,13 

 4.660.653,92 

 

VISTA la documentazione costituente il bilancio consolidato del Comune Di Vado 

Ligure, allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, 

articolata in: 

 Conto economico consolidato e Stato patrimoniale consolidato (Allegato 1) 

 Relazione sulla gestione consolidata (Allegato 2) comprendente la nota integrativa 

e relative appendici (Allegato 3) 

 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale in data 15/09/2021 ad oggetto 
-

 

  

PRESO ATTO del parere del Revisore Unico dei Conti reso in data 20.09.2021        

del D. Lgs. 118/2011 allegato alla presente deliberazione; 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere 

 

 

ATTESA 

comma 2, lettera b) del D.Lgs 15 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO che il 

-

Finanziario; 

 

VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi sulla proposta a norma 

Economico-Finanziario; 

 

RITENUTA 

eseguibile 

18.08.2000, n. 267; 

 

CON n. 8 voti favorevoli e n. 3 voti contrari (Guelfi F.  Spingardi E.  Murru A.), 

espressi in modo palese, essendo n. 12 i Consiglieri presenti, di cui n. 11 i votanti e 

n. 1 astenuto (Bovero P.); 
 

D E L I B E R A 
 

di approvare il bilancio consolidato 2020 del Comune Di Vado Ligure, allegato alla 

presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, composto da: 
 

 Conto economico consolidato e Stato patrimoniale consolidato (Allegato 1); 

 Relazione sulla gestione consolidata (Allegato 2) comprendente la nota 

integrativa e relative appendici (Allegato 3). 
 



 

*** *** 

Dopodiché, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

CON n. 8 voti favorevoli e n. 3 voti contrari (Guelfi F.  Spingardi E.  Murru A.), 

espressi in modo palese, essendo n. 12 i Consiglieri presenti, di cui n. 11 i votanti e 

n. 1 astenuto (Bovero P.); 

 

D I C H I A R A 

il presente provvedimento immediatamente 

4°, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.- 
 

***. v .*** 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

 DELLACASA SABRINA * 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 ARALDO DR. PIERO * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa

 


